adicit mandata. Et ante hominem mors & vita, bonum & malum, fugam igitur homo meditat, à facie Dei sui, ne videatur, conatur abscondere, fugit medius inter duas arbores. O te mentis inopem, inopem consilij (miratur D. Chrysostom.) an non aduertis, dum te totis virionis interis abscondere, ne tuum detegatur flagitium, teipsum inter testes statuis tibi aduersarios, binas scilicet illas arbores, nolens vi concessa & sana, & manum mittens ad prohibitam & noxiam? O quam deliras? O quam caecus quidquid enim agis, insipientiam tuam redarguit. Quis credat tantam mentis caecitatem, tantamque in hominem cadere posse vesaniam, qui vix ab hora quadrante sapientissimus habebatur & tanto pollens iudicio, vt naturatum quorumlibet animalium scrutator illis nomina congrua natura qualitatibus imponeret? delirare mirari (monet D. Chrysostom.) quam primum enim diabolus animum fuerit ingressus, illam excœcat, iudicium perturbat rationis, & iumentis similem reddit insipientibus: *Nihil peccato peius delictis, ipsum enim, vt introitus non solum confusione rotos nos replet, sed insipientes facit eos, qui antea intellectu & sapientia præditi erant.* In stuporem rapitur vehementissimum vates Ezechiel, videt seniores, quos diceret Senatores venerabiles, capillis canos, barbibus candidos, at ita mente deliros, vt genua proni steterent immundis quibusdam animalibus, licetis, bufonibus, serpentibus, aliisque innumeris maledictis anguibus, dem illis sua stabant corda, suas offerrebat vitas, in incenso, quod serpentibus adolebant. O Domine, quis audiuit unquam tale, aut quis vidit huic simile, tantam mentis stupiditatem, insipientiam tantam? Cesset stupor, dilate mihi, diligenter illos attende, cœci sunt, vapor etenim ascendens de thyrubulo, illos adeo obœcœcauit, vt credant se nec ab ipso Deo videri: *Vapor nebule de thuro surgebat. Et cœcæ enim, non videt Dominus nos.* Quot his similes toto conspicias mundo, qui bufones, dipladas, immundolque adorant serpentes, gemina viperarum? En tibi virum, qui milite portitur Angelicâ formâ gratissimâ, adheret autem alteri quæ sit ipsa putredine deestabilior. Alterum exhibeo, cui cum noctes quietas in lecto possit transigere, socia sibi coniuge à Deo concessa, plares percutit, vt vesperulo circumuolutans alienam. Non te rapiat illud in admirationem: hos quippe vapor excœcat passionum, adeo mente nubilos, vt nec attendant, quod Deus cordis iniuria perscrutetur,

respublica seansalizeretur, cœlum irriter, bona dilapidet, animamque cruciatibus damnet aternis. Quam sanum tibi Dominus suggerit ore prophetico consilium: *Leua in altum oculos tuos, & vide vbi non profuerit sibi.* Oculos aperti anima Christiana, teipsum diligenter circumspice, quod cecideris attende, filium imitare prodigum, cuius vitæ correctio ab oculorum dependebat apertione, seipsum sedulo circumspexit, domus paternæ recordatus. In se reuerlus, se porcis cernit circumcinctum, hos quippe subuleus pascibat, se fame gemit deficientem, velle mancipium. Quid lucratus sit, & quid perdidit considerat, quam illustrem, quam oppatam domum reliquerit tum filius profectus in reginam longinquam, & quam abiectum miserumque incolat suile modo porcarium. Exclama: *Quanti mercenarij in domo patris mei abierunt panibus!* Enge age, oculos resera, Davidis exemplo: *Cogitavi viam meam & conuerli pedes meos in testimonia tua.* Commune proterbium est eorum qui o ceruum inermat & dilaceret, prius illi obfuscare iniecto puluere oculos: indubium enim est sic obœcœcatum, per montium, rupinamque præcipitia currentem facillimè in præceps collidi, coruque prædam præparari. Mutus hoc est diaboli, oculos obfuscare, vt tuarum currentis impetu passionum, hinc inde mundi occasionibus, & præcipitijs illius, in inferni corruias abyssum præda diaboli sempiterna. Magnum eorum vidit David numerum in infernum corruisse: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.* Samsonem vidisti ab inimicis excœcatum, quam infelix vt iumentum ad molam alligatur? quid de illo boni sperandum qui velatis inter præcipitia graditur oculis? Talem te Deus supillat, velatis te ducit diabolus oculis per amagos, & motum tuorum deuisa, delirantem, vt heri ex Ezechiele diximus. Hoc damno diabolus animam afficit, dum eam per peccatum iam Dominus ingreditur, possidetque pacificus.

§. 6. Aures occludit diabolus anima: pascet est, qui verbum surripit.

Secundum eleuat pontem, auditus scilicet anima diabolus, idque ne corde Dei verbum audiat, ea attentione, quâ David, qui ait: *Audiat quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam nimis loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos.* Præxim illam omnes admittunt, quâ

qua ferocissimus vsus est Holofernes, vt Bethuliam in sua redigeret victor cito potestatem: *Incidi precepit aqua ductum illorum*: nouerat enim hostis, versutissimus, sine aqua ciuitate non posse conseruari. Ommino requiritur aqua, ad bibendum, ad lauandum, ad rigandum. In comperto est, (inquunt D. Basil. & D. Creg.) aquam symbolum figurate doctrine celestis: hoc nomine per Moysen explicatur: *Concreuit ut pluuia doctrina mea, sicut et vos eloquium meum*, hanc Deus per Ezechielem mittendam addixerat: *Es fundam super vos aquam mundam, & mundabitur ab omnibus inquinamentis vestris*. Quinimo & ipse Christus asserit Apostolis, ipsos illa fuisse emundatos: *Vos mundi estis propter fermentum, quem locutus sum vobis*. Quibus ex aqua canalibus profluit in animam? Auribus: *Fides ex auditu*, sic quoque Dns: *Audi Israel mandata vite*. Quid agit reprobus ille Spiritus? Hunc suspendit fontē, incidit aquę ductum, verbi diuini obturat auditum, licet autem corporis illud audias auribus, animę tamen occludit permeatum. Hoc studiosius intendit. Nouit etenim hostis versutus verbi celestis efficaciam, quod in nihil cadēs, cœlum & terram produxit: in cœlum decidens lumina hæc maiora visu pulcherrima procreauit: in terram decidens, tantam produxit arborum, animalium, plantarumque varietatē: in aquas decidens, numerosam eduxit videntium multitudinem, aues per aëra disiecit volatilia, pisces ipse fluentis immerisit natantia, cadens in sepulchra ad vitę mortuos suscitauit. Vnico Lazare *veni forma* scitidam eduxit de monumento quadriduanum. Non ignorat esse Dei verbum efficacissimum, vt vitam mortuis largiatur: *Verba que ego loquor, Spiritus est vita sum*. Scit omnino, illis mirabilem Dei virtutem comprehendi: *Virtus Dei est in salutem omni credenti*.

In Ps. 2.
Lib. 11.
Mor. c. 6.
Et l. 27.
c. 21.
Deut. c. 32.
Sap. 13. 3.
Ezec. c. 36.
25.
Ioan. 15. 3.
Rom. 10.
17.
Baruch 3.
9.

I.
Verbi
Dei effi-
cacia.

Ioan. 11.
43.
Ioan. c. 6.
63.
Rom. 1. 15.
11.
Compa-
ratur fer-
mento.
Marc. 16.
15.

Hoc vitę cordiale statuit Christus mundo tribuere vnde tradito hoc ipsi Apostolis, costēmitur: *Euntes in mundum vniuersam predicate Euangelium omni creatura*. Vtinam hoc corde reciperes? Exit Deus illi in animam patefaceres ingressum, pioh qualem in te vitę pareret, quas plantas produceret, quos Spiritus permiraret: Assimilat Christus verbum Dei fermento: Simile est regnum cœlorum fermento: farinae massam indigestam, crūdāque mulier querit præparare parum illi commisceat fermenti, & ad partem te. potis motam sibi reseruat, donec totū fermentetur. Anima tua, cor tuum cruda est & indigesta massa, nullo virtutum, orationis, & deuotionis sapere commixta. Vocis omnibus ex-